
令和 2年 6月 30日 

保護者各位 

札幌第一高等学校   

校長 浜館 宏樹  

特別活動・環境保健部長 笠原 努   

養護教諭 須藤愛理菜 

「朝の健康観察」について 

 

保護者の皆様におかれましては、昨今の社会情勢の中、不安な日々をお過ごしのこととご

推察申し上げます。また、平素より本校の教育活動にご理解とご協力を頂き、厚く御礼申し

上げます。 

さて、本校における新型コロナウイルス感染拡大予防措置として毎朝の健康観察を 4 月

より行って参りましたが、文部科学省の通達により、7月以降も継続して行うよう要請がご

ざいました。そのため、7月からの登校再開後も継続して、全員の朝の体温の確認と健康観

察を行うことといたします。つきましては、下記の内容をご確認いただき、ご理解ご協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

1.目的 

 ・新型コロナウイルス感染症の流行に伴い、生徒の健康状態を把握する 

 ・生徒全員の体温および健康状態を把握し、校内での感染症発生を防止する 

 

2.方法 

 ①起床後体温を測る 

 ②登校前に、Googleの classroomで配信される「朝の健康観察」というアンケートに回

答する 

  ・総合進学コース、文理北進コース ・・・ 8時 20分まで 

  ・文理選抜コース         ・・・ 8時 15分まで 

 

3.対応 

 ・朝の段階で発熱もしくは体調に異常がある場合は、朝 8時 25分までに担任に連絡の

うえ、登校を控えてください。 

 ・登校後、発熱もしくは体調に異常が発生した場合は、保護者へ連絡の上早退していた

だきます。 

 ・体温測定を忘れた生徒は、校舎に入る前に体温の計測を行いますので、登校指導の教

員に申し出てください。登校指導を行う教員の待機前に登校した場合は、玄関の職員



室に繋がるチャイムを押し、教員を呼んでください。 

 

4.朝の健康観察 回答内容 

 設問 1 平熱を入力してください。 

 設問 2 朝の体温を入力してください。 

 設問 3 朝の体調を選択してください。（複数回答可） 

     その他を選択した生徒は、設問 4に詳しい内容を入力してください。 

①元気です 

     ②風邪により鼻水が出る 

   ③風邪により喉が痛い 

   ④風邪により頭痛がする 

   ⑤風邪により腹痛がある 

     ⑥せきが出る 

     ⑤息苦しい 

     ⑥体がだるい 

     ⑦その他 

 設問 4 設問 3でその他を選んだ生徒は、詳しい内容を入力してください。 

以上 

 


